
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 6 del 12/01/2017

Registro del Settore

N.  1 del  03/01/2017

Oggetto: Accesso  a  servizi  informatici  diversi  per  anno  2017  per  il 
Servizio di Polizia Municipale dell'Unione delle Terre d'Argine



Accesso a servizi  informatici diversi  per  anno 2017 per il  Servizio di Polizia Municipale 
dell’Unione delle Terre d’Argine

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Considerato che:
 nell’ambito delle proprie attività istituzionali, il Comando della Polizia Municipale ha necessità 

di consultare archivi informatici diversi tra cui visure su archivi gestiti da Ancitel ed ACI Pra;
 in  particolare  l’Automobile  Club  d’Italia  (avente  qualifica  di  ente  pubblico  non  economico 

rientrante  nella  definizione  di  amministrazione  pubblica)  gestisce  il  Pubblico  Registro 
Automobilistico per conto dello Stato in forza del Decreto 15.3.1927 n. 436 convertito in legge 
19.2.1928 n. 510;

 i  predetti enti per tale servizio chiedono il versamento di quote associative annue che sono 
comprensive di un numero prestabilito di accessi;

 in caso di consultazioni numericamente superiori, gli enti gestori degli archivi si riservano di 
emettere fattura di conguaglio;

 per l’ anno 2017 sono previste le seguenti spese :
   ACI - PRA

- Quota associativa annua comprensiva di 500 visure   Euro     333,70 + IVA
Costo per ogni ulteriore accesso euro 0,365 x 640 visure Euro     233,60 + IVA

     ANCITEL
- Servizio Ancitel Visura Veicoli Rubati (VVR) Euro  1.032,91 + IVA
- Per Pacchetto Servizi Ancitel di base Euro  1.199,00 + IVA

Viste le richieste di adesione pervenute in merito;

Stimata una spesa relativa alle consultazioni ACI ed Ancitel per l’anno 2017 di Euro 2.799,21 + 
IVA;

Considerato che:
- i servizi ACI – PRA non sono fruibili attraverso Convenzioni CONSIP, Intercent-Er o Mercato 

elettronico per la loro specificità;
- i servizi ANCITEL sono presenti sul Mercato Elettronico MePA della Consip:

 Servizio Ancitel Visura Veicoli Rubati (VVR), cod MePa VEICOLIRUBATIEELL, per 
Euro 1.032,91 + IVA;

 Pacchetto  Servizi  Ancitel  di  base,  cod  MePa  SDB15AASK999KNX,  per  Euro 
1.199,00 + IVA;

Verificato che gli  enti  ACI ed Ancitel  non sono tenuti  all’obbligo di  tracciabilità  in  quanto non 
rientranti “nella filiera delle imprese”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamata la seguente normativa:
 la Legge di Stabilità 28 dicembre 2015, n. 208, art.  1, commi 502 e 503, secondo cui non 

ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi 
sotto i 1.000 euro;

 il  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 



40.000,00;
 il  D.Lgs.  50/2016,  art.  37,  comma  1,  che  permette  alle  stazioni  appaltanti  di  agire  in 

autonomina entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi, fermo restando 
l’obbligo  degli  strumenti  d’acquisto  anche  telematici  messi  a  disposizione  delle  centrali  di 
committenza;

 la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
 il D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 
in particolare  l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

 la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in merito 
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti).

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la  Delibera  di  Consiglio  n.6  del  27.02.2008,  in  vigore  dal  10.03.2008,  che  approva  il 

Regolamento di Contabilità dell’Unione delle Terre d’Argine;
- la Delibera di Consiglio n.2 del 24.02.2016 avente per oggetto: “Approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2016”;
- la Delibera di Consiglio n.5 del 24.02.2016, dichiarata immediatamente eseguibile avente per 

oggetto  "Approvazione del  bilancio  di  previsione 2016-2018 e  del  Piano poliennale degli 
investimenti";

- la  Delibera  di  Giunta  n.27  del  02.03.2016  avente  per  oggetto  “Approvazione  del  piano 
esecutivo di gestione anni 2016-2018”;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

di  provvedere per  l’esercizio  finanziario  2017  alla  consultazione  degli  archivi  e  dei  servizi 
informatici diversi offerti da ANCITEL e ACI-PRA necessari al Comando di Polizia Municipale come 
motivato in premessa; 

di prevedere una spesa di Euro 2.799,21 + IVA pari ad Euro 3.415,04 arrotondamenti inclusi, 
comprensiva dei conguagli per ulteriori accessi calcolati in base all’andamento storico, come di 
seguito indicato:

- Per accesso ACI – Pra 
 Quota associativa annua comprensiva di 500 visure Euro     333.70 + IVA
 Costi per ulteriori accessi Euro     233,60 + IVA

- Servizio Ancitel Visura Veicoli Rubati (VVR) Euro  1.032,91 + IVA
- Servizi Ancitel pacchetto di base Euro  1.199,00 + IVA

-----------------------------
TOTALE Euro  2.799,21 + IVA

di impegnare con il presente atto la spesa di Euro 3.415,04 sul bilancio di previsione 2016-2018, 
annualità 2017, alla voce 950.00.50 “Spese per prestazioni diverse per il Servizio Polizia Locale”;

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2017 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2017;



di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare: 
 art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n. 98 del 2013   (Semplificazioni in materia di DURC);
 art.  23  del  D.Lgs  33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell’Ente,  Sezione  

Trasparente, Sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che:
 gli enti ACI ed Ancitel non sono tenuti all’obbligo di tracciabilità in quanto non rientranti “nella 

filiera delle imprese”;
 Il Responsabile di Procedimento è la Posizione Organizzativa del Servizio Economato Gloria 

Gibertoni.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Accesso a servizi informatici diversi per anno 2017 per il Servizio di Polizia Municipale dell'Unione delle Terre 
d'Argine

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 3415.04 009500050

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 400 1319

Descrizione Accesso ai servizi informatici per la consultazione archivi offerti 
da Ancitel e Aci  Pra per il servizio Polizia Municipale

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Corpo di polizia municipale Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  6  DEL 12/01/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 12/01/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Accesso a servizi 
informatici diversi per anno 2017 per il Servizio di Polizia Municipale dell'Unione delle Terre 
d'Argine ”,  n° 1 del registro di Settore in data  03/01/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 13/01/2017 al giorno 28/01/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


